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CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO
QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADC DA BAHIA E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
(UFSB).

O MINISTERIC PUBLICO DO ESTADC DA BAHIA, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001-
66, com sede nesta Capital, na 5° Avenida, n° 750 - CAB, doravante denominado
MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo Coordenador do Centro de Estudos
e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Pblico do Estado da Bahia, JOSE RENATO
OLIVA DE MATTOS, nos termos do Ato de delegagao n° 060/2018, e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA BAHIA (UFSB), mantida pelo Poder Executiva, inscrita no CNPJ
n° 18.560.547/0001-07, com sede na Rodovia ilhéus — Vitéria da Conquista, BR 415, Km
39, S/N, CEP: 45.613-204, Bairro: Ferradas, em itabuna/Bahia, neste ato represeniada
por sua Reitora, JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, RESOLVEM celebrar este
. instrumento juridico em consonincia com o disposto na Lei Federal n° 11.788, de
25/09/2008, sob as clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA = OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagdo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, rno processa seletivo para ¢ “Programa
de Estagio’ do MINISTERIC PUBLICO,

1.2. A realizagdo de estagio nao aca{retaré quaiguer vincuic de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. Arealizagio do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do termo
de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICC, o aluno estagiario e a
instituigdo de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrarao este convénio independentemente
de transcriggo.

CLAUSULA TERCEIRA -~ SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsdo orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de compiementagdo educacional ao
estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justiga do Estado
da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURACAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragdo do estagio ndo podera ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado quando se
tratar de estagiario portador de deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario estabelecido
pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando. '

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO ¥
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5.1. O estagiv s0 podera ser realizado Se obedecidas as normas regimentais da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA com relagdo A situagado do aiuno no
curso, e de acordo com o sau reguiamento de estagio.

5.2. Qualquer astudante regularmente matriculado nos cursos de nivel supenor oferecidos
pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, inclusive no curso de Direito,
podera candidatar-se ao "Programa de Estagic” do MINISTERIO PUBLICO, desde que
haja disponibilidade de vagas;

8.3. No caso de estudantes do eurso de Dirsito, os mesmos deverdo estar davidamente
inscritos, ho minimo, nes componentes curriculares do 12° quadrimestre e, ter cursado o0s
componentes do 10° e 11° quadrimestres, bem como todos os componentes obrigatdrios
do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, que integram o curso de Direito,
situagdo comprovada mediante a apresentag&o do Historico Escolar de 1° e de 2° Ciclo, a
fim de gque possam, candidatar-se & sele¢do promovida pelo “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGAGOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
praticaro todos os atos necessarios & efetiva execugao dos estagios, ficando acordadas
as seguintes obrigagées:

6.1.1. DAUNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, recrientando o estagiario para outro
local em caso de descumprimento de suas normas,

b) prestar informagGes sobre o desempenho académico do alunc estagiario quando
solicitadas pela instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos
supervenientes relacionados a vida académica do aluno estagiario;

c) informar 2 organizacdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional
serdo responsaveis pela coordenacéo, orientagdo, acompanhamento e avaliagdo do
aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigdo dos documentos necessarios;

8) comunicar a parte concedente do estadgio, no inicio do periodo letivo, as datas
previstas para a realiza¢do das avaliagfes académicas.

6.1.2. DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigcdes fisicas e materiais necessérias ao aproveitamento do aluno
nas atividades do estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagéo ou experiéncia na area
de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e supervisionar ate
10 (dez) estagiarios simultaneamente;

c) emitir documentos comprobatdrios de realizagéo e conclus@o do estagio, indicando,
resurmidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio € o resultado da
avaliag8o sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissdo dos documantos mencionados na alinea “c” devera ocorrar, também, por
ocasiéo do desligamento do aluno estagiario;

e) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.

.(\\\

8.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO
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a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia, exatidao
e responsabilidade em sua execugdo;

p) aluar com zelo e dedicagdo na execugdo de suas atribuigdes, de forma a evidenciar
desempenho satisfatorio nas avaliagBes periddicas a serem realizadas pelo supervisor
da organizagao concedente que acompanha o estagio;

c) manter postura ética e profissional com relagdo & organizagdo corcedente,
respeitando suas normas internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo
rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas, abstendo-se de
qualquer atitude que possa prejudicar o bom riome, a imagem ou a confianga interna e
publica da instituigéo;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de aito nivel, tanto internamente,
quanto com o publico em geral, respeitando os valores da organizagdo concedente €
os principios éticos da profissao;

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
7.1. O MINISTERIO PUBLICO providenciera seguro de acidentes pessoais em favor do
aluno estagiario, no periodo de duragao do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
B.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hiptteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipotese de sua renovagao,

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 {(quinze) dias
intercalados, ho periodo de 1 (um) més,

¢) conclusdo do curse na instituigo de ensino, formslizada pela colagio de grau, para
estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgac do
curso;

e) a pedido do estagiario, mediante comunicagdo prévia ao orgéo a0 quel estiver
vinculado e ao CEAF;

f} desempenho insatisfatério;
g) descumprimento do que se convenclona no terme de compromisso de estégio;

h) reprovagdo em mais de uma disciplina do curriculo pleno em que se encontrava
matriculado no semestre anterior, ou sua reprovacio no Ultimo periodo escolar cursado;

i) conduta pessoal reprovavel,
j) na hipétese de troca e ou transferéncia de instituig2o de ensino ou curso;

k) por inferesse e conveniéncta do Ministério Publico; 4\&\
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8.2. Entende-se por interrup¢do das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra,
qualquer ato ou fato de iniciativa do estudante, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, ou mesmo decorrente de factum principis, que implique em solugao de continuidade
do curso.

CLAUSULA NONA ~ VIGENCIA
9.1. Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data
das assinaturas das partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA/ RESCISAO

10.1. Este convénio poderd ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de
suas cladusulas e condigBes, tornando-se obrigatéria, em ambos 0s casos, a prévia
notificagdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIVMA PRIMEIRA - ADITAMENTO
11.1. O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo
elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICAGAO
12.1. O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagdo do extrato deste
instrumento no Diario de Justica Eletrénico.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

13.1. Fica eleito o foro da Justica Federal, subsec¢do Judiciaria de Itabuna, para dirimir
quaisquer controvérsias e duvidas que venham a surgir no cumprimento deste instrumento
e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigGes, firmam os sighatarios ©
presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas
subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Gueardes
Salvador/BA, 28 de novembro de 2018. "
~ u_ouﬂl Wz mmﬁr&
I\\ \/ . A ar
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA UNIVERSMDE FEDERAL DO SUL DA
JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS B-AH!A (UFSE)
Coordenador JOANA ANGEL % BUIMARAES DA LUZ
Centro de Estudos e Aperfeigoamento “TFeitora
Funcional
TESTEMU NHAS
ASSINATURA: 4\ 1:L ASSINATURA
NOME vt'A' i NOME:
CPFu i g ™ CPF:

uCacioNals
Portana n° 351, DOUn* 67,
Segao 2, de 09/04/2018
Universidade Federal do Sul da Bahia
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AVISO DE SUSPENSAD

PREGAO ELETRONICO n° 88/2018 - Obijeto: prestagdo de servigos de locagdo de 1 {uma) plataforma de comunicagao
composta de uma central telefdnica digital CPA-T- temporal (TDM-P CMitP) com possibilidade de utiizag¢go da tecnoiogia de
voz sobre IP em rede LAN/MAN/WAN, por meio de interface/equipamento incorporado & central, e de apareinos telefonicos
digitais, inclundo a instalagdo, configuragdo, programagdo, testes dos equipamentos, manutengao preventiva e coretiva,
reposicdo de pegas, todos os material da consumo e treinamento necessarios & piena execucdo dos servigos, AVISQG; o
pregio que seria realizado em 11/12/2018 as 11:00 (hrs.Brasilia/DF)} fol suspenso para avalitagdo técnica dos
questionamentos apresentados. informagbes: Coordenacéo de Licitagao, tel.71 3103-0112. Salvador/Ba, 10/12/2048 Aivaro
Medeiros Filho - Pregoeiro Oficial.

RESUMO DE CONVENIO DE ESTAGIO

Processo 003.0,4646/2018.
Convenentes: Ministério Publice do Estado da Bahia € o Centro Universitdrio da Bahia - ESTACIO FIB, mantido pela IREP

Socdedade de Ensino Superior, Médio e Fundamentai Ltda , CNPJ n® 02.608.755/0030-33.

Objeto Possibilitar a participagao de atunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pelo
Centro Universitario da Bahia - ESTACIO FIB, no processe seletive para o "Programa de Estagio” do Ministério Plblico do
Estado da Bahia.

Vigéncia: 05 (cince) anos, contados a partir da data da assinstura pelas partes.

RESUMO DE CONVEN!Q QE ESTAGIO

Processo: 003.0,14755/2018.
Convenenias: Ministério Plblico do Eslado da Bahie e a Universidade Federal do Sut da Bahia, CNP.J n® 18.560.547/0001-07.

Objeto: Possibilitar a participagéo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados peia
Universidade Federal do Sul da Behia, no processo seletvo para o *Programs de Estdgic” do Ministério Pobiice do Estado
da Bahia.

Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados a partir da data da assinatura pelas partes.
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Salvador, 21 de maio de 2018
A Sua Sei
CARLOS
Coorden: Contratos e Convénios
NESTA
. Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria, para fins
de parecer juridico, minuta do Termo de Convénio e concessao de Estagio com a
Universidade Federal do Sul da Bahia.

Atenciosamente,

) (P A
AN
E RENATO OLIVA DE MATTOS

Promotor de Justica
Coordenador do CEAF

. Ministéria Publice do Estado da Bahia
Procuradaria-Geral de Justica
Namera: 003.0.14755/2018 Orginal
Data: 225/218 Hora 10:35

Qt Vol Recebido por: edsonsantos.

Rua Pedro Ameérnico, n 13 - Jd. Baiano, Salvador/Bahia. CEP: 40050-340
Tel: + 55 71 3321-5243/3322-5089. Toelefax: (71) 3322-4073

E-mail: ceaf@mpba.mp.br
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CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO
QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
(UFSB).

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001

66, com sede nesta Capital. na 5% Avenida, n° 750 - CAB, doravante denominado
MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pela Procuradora-Geral de Justi¢a
Adjunta, SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELLI SOUZA, nos termos da Lei Complementar
n® 11 de 18 de janeiro de 1996, ¢ a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
(UFSB), mantida pelo Poder Executivo, inscrita no CNPJ n° 18.560.547/0001-07, com
sede na Rodovia Ilhéus - Vitéria da Conquista, BR 415, Km 39, S/N, CEP: 45.613-204,
Bairro: Ferradas, em Itabuna/Bahia, neste ato representada por sua Vice-Reitora, JOANA
ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, RESOLVEM celebrar este instrumento juridico em
consonancia com ¢ disposto na Lei Federal n® 11.788, de 25/09/2008, sob as cidusulas e
as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

11. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participacdo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no processo seietivo para o "Programa
de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estagio nao acarretara qualquer vinculo de natureza
trabalhista/fempregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagéo do estagio dependera de prévia formalizag&o, em cada caso, do termo
de compromisso, celebrado entre o MINISTERIQO PUBLICO, o aluno estagiaric e a
Instituicdo de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio independentemente
de transcrigédo.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcarao com suas despesas de acordo com sua previsdo orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagdo educacional ao
estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do Estado
da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duracéo do estagio ndo podera ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado quando se
tratar de estagiario portador de deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario estabelecido
peio MINISTERIO PUBLICQ, sem prejuizo das atividades discentes do educando.

CLAUSULA QUINTA- DO ESTAGIO
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAOQ ADMINISTRATIVA

Ref.: Convénio de Concessio de Estagio.
Simp.: 003.0.14755/2018

DESPACHO

De ordem, encaminha-se 0 expediente & Assessoria Técnico-
Juridica da Superintendéncia de Gestao Administrativa, com minuta do
Convénio de Concessao de Estagio para analise e manifestagéo.

Salvador, 22 de maio de 2018.

:F: 2 ppEpcica, pw

Fernanda da Costa Peres
Unidade de Contratos e Conveénios
Coordenacao de Contratos e Convénios

Mat. n°
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PROCEDIMENTO N¢ 003.0.14755/2018 - PGJ
INTERESSADO: CEAF
ASSUNTO: CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO

EMENTA: CELEBRACAQ DE CONVENIO PARTICIPACAO DE ESTUDANTES DE
NIVEL SUPERIOR NO PROGRAMA DE ESTAGIO DO MINISTERIO PUBLICO
REQUISITOS DO ART. 174, LEI ESTADUAL 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N2, 484/2018

Trata-se de minuta de Convénio a ser firmado entre ©
Ministério Plbiico e a Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), com a
finalidade de viabilizar a participacdo de seus estudantes no Programa de
Estagio do Ministério Plblico, com vigéncia de 05 (cinco) anos.

Observa-se, no instrumento sob andlise, que foram fixadas as
cldusulas essenciais e bem caracterizado o objeto, além de registradas as
condicdes, obrigacdes das partes, a vigéncia e a forma rescisoria, na
forma do art. 174 da Lei Estadual 9.433/05

Considerando que foram obedecidas as prescricdes legais e,
caso a Procuradoria-Geral de Justica entenda que ha conveniéncia €
oportunidade na realizacdo do convénio, esta Assessoria juridica &
favordvel 3 celebracdo da avenca, com a necessaria observancia do
disposto no art. 173 do supracitado diploma legal, aprovando a minuta ora
encaminhada.

E o parecer, 5.m.j.

Salvador, 13 de junho de 2018.

Bel2. Maria Pau:a gbo:es Silva

Assessora de Gabinete
Matricuia -
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Ref. Proc.- 003.0.14755/2018

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no parecer n? 484/2018.
Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacao de
Contratos e Convénios para ciéncia e adogdo das providéncias

necessarias.

Em 14 de junho de 2018.

&e] "wg

endente dg
. /e

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

Ref.: Convénio de Concessio de Estagio - UFSB.
Protocolo SIMP n° 003.0.14755/2018

DESPACHO

De ordem, considerando a devida instrugdo do expediente, remete-se a
Coordenagao do CEAF, para que seja promovida a interlocu¢éo necessaria para a
coleta de assinaturas no Convénio de Concessdo de Estdgio com a Universidade
Federal do Sul da Bahia - UFSB.

Salientamos que deverao ser impressas 03 (trés) vias, de igual teor,
todas devem ser devidamente assinadas.

Cumprida a diligéncia supra referida, sojicita-se a remessa do
procedimento a esta Coordenagdo de Contratos e Convénios, para adocdo das

demais providéncias cabiveis.

Em 15 de junho de 2018.

/?o-u.ﬂo_g - da,r>a.u&o_

Paula Souza de Paula Marqu
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convénios

Matricula
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Ref.: SIMP: 003.0.14755/2018
DESPACHO

« Em face da solicitagdo de alteragdo da minuta do convénio de
estagio com a Universidade Federal do Sul da Bahia, com a
finalidade de adequagio a grade curricular da Universidade, que tem
regime quadrimestral, conforme demonstram 0s e-mails e oficio que
seguem em anexo e apos deliberagéo desta Coordenagao, retome-
se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da
Superintendéncia, para analise da minuta, com a devida retificagao
no ltem 5.3.

Em 13 de agostc de 2018.

d%’ RENATO OLIVA DE MATTOS

Promotor de Justica
Coordenador do CEAF
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De: Janaina <janaina nela@mpba.mp.br>

Enviado em: sexta-feira, 10 de agosto de 2018 17,02

Para: barbarasantos@ufsb edu.br

Cc: Ceaf

Assunto: Re: ENC: Oficio n°® 21-2018 UFSB  Estagio para o curso de Direito
Prezada Barbara.

De ordem de Dr. José Renato Oliva de Mattos. Coordenador deste Centro de Estudos, € em atengéo ao
oficio n°20/2018/PROGEAC, subscnito pela Sra. Livia Gozzer Costa, representante do Setor de Praticas
Educativas da UFSB, informamos que, apds anélise da grade curricular do curso de Direito da Universidade
Federal do Sul da Bahia, bem como das grades curriculares de algumas universidades em que o curso possui
duragfio de S anos (10 semestres), deliberou-se pela alteracio do item 5.3. Dessa forma, os estudantes do
curso de Direito da UFSB devem estar matriculados pelo menos no 12° quadrimestre do curso para que
possam ingressar neste Ministério Publico como estagiarios.

Atenciosamente,

Janaina Riela Battenccurt
Coordenagio da Gestdo de Estagios
Ministério Publico do Esradc da Bahia
Tel (71) 3322-4731/Raral 217

Em 01/08/2018 09:48. Ceaf escreveu

Prezada Janaina,

Reencaminho o presente e-mail para analise acerca da grade curricular € necessidade de

adequagao dos termos do convénio de estagio.
Atencicsamente,

Michele Bittencourt

Coordenagao CEAF

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3321-5243

De: Barbara Silva Santos [mailto:barbarasantos@ufsb.edu.br]
Enviada em: terga-feira, 19 de junho de 2018 14:01

Para: Coordenagdo de Contratos e Convénios; Ceaf

Assunto: Oficio n® 21-2018 UFSB  Estagio para o curso de Direito

Prezados. boa tarde.
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Oficio n® 20/2018/PROGEAC

ltabuna, 18 de junho de 2018
Assunto: Celepbragéo de Convénio de Estagio - MPBA/UFSB

Ao Centro de Apoio Funcional do Ministério Publico — Central de Contratos e

Convénios
Prezados,

A Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB recebeu Termo de Convénio
para Concesséo de Estagio a ser celebrado corn ¢ Ministério Piblico do Estado da
Bahia.

Qcorre que a clausula 5.3 do referido documento se refere & possibilidade de
o estudante de Direito realizar o estagio, desde que cumpridas as seguintes

condigdes:

§.4.No casv de eatudanies de curse e Dirgito, us medmas deverdd eutsr
devidaments matricuiadas am um dos 03 (irée) Ulttmos anay, ou semesiras
correspondentes, a fim ds que possam candidatar-se & selegie pramovida
pato “Programa de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO.

Contugdo, 8 UFSE sdolm o regime quadnimastral @ séus eursos seguerm uma
diratriz com estrutura académica institucional de arguitetura em ciclos.

Inserido nessa arguitetura inovadora, © curso de Direito da UFSB necessila
ser compreendido como parte integrante desse sistema. Estruturado no Segundo
Ciclo de Formagédo, o Bacharelado em Direito se apresenta como continuagao da
etapa anterior de estudos. O acesso do corpo discente ao Bacharelado em Direito
somente se realiza apde a conclusdo do 1° Ciclo de formagso, gque consiste na
obten¢io do Bacharelado interdisciplinar em Humanidades. Assim, como cursc do

Cimpus jerge Amado, Rod. libéus - Vitdria da Conqulste, km 39, BR 415, Farradas, itabuna-Ba, CEP 48613-204
Fona: 73 3622-0322
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1] ‘ MINISTERIO PUSLICO
i \ DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO
QUE ENTRE S! CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
(UFSB).

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n° 04.142.491/0001

66, com sede nesta Capital, na 5° Avenida, n° 750 - CAB, doravante denominado
MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pela Procuradora-Geral de Justica
Adjunta, SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELL! SOUZA, nos termos da Lei Complementar
n° 11, de 18 de janeiro de 1996, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
(UFSB), mantida pelo Poder Executivo, inscrita no CNPJ n°® 18.560.547/0001-07, com
sede na Rodovia llhéus - Vitoria da Conquista, BR 415, Km 39, S/N, CEP: 45.613-204,
Bairro: Ferradas, em ltabuna/Bahia, neste ato representada por sua Reitora, JOANA
ANGELICA GUIMARAES DA LUZ, RESOLVEM celebrar este instrumento juridico em
consonancia com o disposto na Lei Federal n° 11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e

as condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

141. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagdo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncra nos cursos ofertados pela
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no processo seletivo para o “Programa
de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO

1.2. A realizagdo de estagio n&o acarretara qualquer vinculo de natureza
trabalhista/lempregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realizagdo do estagio dependera de prévia formalizagéo, em cada caso, do termo
de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario e a

instituicdo de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio independentemente
de transcricdo.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previs&o orgamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagéo educacional ao
estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justiga do Estado
da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. Aduracéo do estagio ndo podera ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado quando se
tratar de estagiario portador de deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario estabelecido
pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO
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b) atuar com zelo e dedicacao na execugdo de suas atribuicdes, de forma a evidenciar
desempenho satisfatorio nas avaliagbes periddicas a serem realizadas pelo supervisor
da organizagio concedente que acompanha o estagic;

c) manter postura ética e profissional com relagdo a organizagdo concedente,
respeitando suas normas internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo
rigido sigilo sobre as informagdes de carater privativo nele obtidas, abstendo-se de
qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem ou a confianga interna e
plblica da Instituicao;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente,
quanto com o publico em geral, respeitando os valores da organizacdo concedente e
0s principios éticos da profisséo,

CLAUSULA SE'TIMA - SEGURO
7.1. O MINISTERIO PUBLICO providenciara seguro de acidentes pessoais em favor do
aluno estagiario, no periodo de duragdo do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salve na
hipbtese de sua renovacao,

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutives ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) mas;

¢) concluséo do curso na Instituigdo de ensino, formalizada pela colagio de grau, para
estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do
Curso;,

e) a pedido do estagiario, mediante comunicacéo prévia ao 6rgdo ao qual estiver
vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatorio,
g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagédo em mais de uma disciplina do curriculo pleno em que se encontrava
matriculado no semestre anterior, ou sua reprovacgao no Ultimo periodo escolar cursado;

i) conduta pessoal reprovavel;
i) na hipétese de troca e ou transferéncia de instituicio de ensino ou curso;
k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrupgao das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra,
qualquer ato ou fato de niciativa do estudante, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N2 003.0.14755/2018
INTERESSADO(A): CEAF
ESPECIE: CONVENIO

DESPACHO

Considerando que esta Assessoria Técnico-Juridica jd& emitiu o parecer
juridico n® 484/2018, acolhido pela Superintendéncna de Gestao Administrativa, bem
como que as alteragdes dizem respeito, apenas, a adequagao da grade curricular, sem
maiores reflexos no instrumento analisado, esta Assessoria Técnico-furidica, em
obediéncia aos principios da eficiéncia e economia processual, ratifica os termos do
parecer supramencionado, resguardada a conveniéncia e oporfunidade da

Administracao.

Salvador, 23 de Margo de 2018.

1%
BelP. Maria Patila Simdes Silva
Assessoria Técnico-juridica/SGA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.14755/2018

DESPACHO

Acolho a manifestacdo da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia, relativo @ minuta de Termo de Convénio a ser celebrado
entre o Ministério Pablico do Estado da Bahia e a Universidade Federal do Sul
da Bahia, com o objeto de viabilizar a participacdo de estudantes da instituicdo
de ensino no Programa de Estagio deste Ministério Publico.

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAF, para
conhecimento do teor da manifestacdo e deliberacio acerca da sequéncia da
tramitagao do feito.

Em 24 de agosto de 2018

.' » .h
¥ '! .l

.. K
.r

Fres @y‘é Ve u(p-p sflv-lura Soares

Superif endentg, ﬁir Gegitdo Administrativa

¥
I' I- l





